
 

 

 
 

ACUERDO No 854 DEL 2024 
(24 de octubre) 

 
“Por medio del cual se aprueba el calendario académico-administrativo e inscripciones y 

admisiones del programa Maestría en Didáctica del Inglés adscrito a la Facultad de Ciencias de 
la Educación para el año 2025 periodos 1 y 2, 0962” 

 
 

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN DE LA UNIVERSIDAD 
DEL TOLIMA 

 
En uso de sus facultades legales y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que la Maestría en Didáctica del Inglés se crea a través del Acuerdo del Consejo Superior 
de la Universidad del Tolima No. 0005 de mayo 2 de 2012 y su nuevo plan de estudios y 
demás elementos orientadores se aprueban mediante Acuerdo del Consejo Académico 
de la Universidad del Tolima, No.0142 del 9 de septiembre de 2019. 
 

2. Que mediante Resolución No 017040 del 10 de septiembre de 2021, del Ministerio de 
Educación Nacional se aprobó por siete años la renovación y modificación del registro 
calificado del Programa Maestría en Didáctica del Inglés.  
 

3. Que el coordinador del programa presentó al Comité Curricular el calendario académico-
administrativo e inscripciones y admisiones para el año 2025 periodos 1 y 2, 0962. 
 

4. Que el coordinador del programa presentó y solicitó al Consejo de Facultad de Ciencias 
de la Educación en sesión del 24 de octubre, la aprobación del calendario académico- 
administrativo e inscripciones y admisiones del programa Maestría en Didáctica del Inglés 
para el año 2025, periodos 1 y 2, 0962. 

 

ACUERDA: 
ARTICULO PRIMERO: Establecer el calendario académico- administrativo e                                         
inscripciones y admisiones del programa de Maestría en Didáctica del Inglés para el año 2025, 
periodos 1 y 2, 0962. 
 
Inscripciones y Admisiones 
 

ACTIVIDAD RESPONSABLE SEMESTRE A-2024  
                               

Pago de PIN Aspirante 25 de noviembre hasta el 
28 de enero 2025 

Inscripción en Línea 
Aspirante  25 de noviembre hasta el 

28 de enero de 2025 

Entrega de hoja de vida de la función 
pública con soportes, propuesta de 
investigación y soportes para descuentos 
(electoral-empresarial) por correo 
electrónico 

Aspirante Desde el 25 de noviembre 
hasta el 30 de enero 

 

Sustentación propuesta de investigación 
Docentes de planta 

Maestría 
Jornada 1: Diciembre 13  

Jornada 2: enero 24 

Publicación de listado de admitidos  
Dirección de 

programa -Pagina 
UT 

Jornada 1: Enero 20  
Jornada 2: enero 31 

 

 
 

ACUERDO No 854 DEL 2024 
(24 de octubre) 

 



 

 

“Por medio del cual se aprueba el calendario académico-administrativo e inscripciones y 
admisiones del programa Maestría en Didáctica del Inglés adscrito a la Facultad de Ciencias de 

la Educación para el año 2025 periodos 1 y 2  0962” 
 

 
ARTICULO SEGUNDO: Establecer el calendario académico – administrativo del       

programa de la Maestría en Didáctica del Inglés para el año  2025 
así: 
 

 
Activida

d 

 
Semestre 

A 2025 

 
Semestre 

B 2025 

Entrega de cartas de solicitud de continuidad. Deben 

enviarse      al correo  mdi@ut.edu.co 

Hasta el 31 

de Enero 

Hasta el 23 de 
Julio 

Matrícula en línea estudiantes antiguos Febrero 3 al 21 
 

Desde el 4 al 16 de 
agosto 
 

Jornada de inducción (nuevos) Marzo 7 NA 

 
Inicio de Clases  

Marzo 14 Agosto 22 

Finalización de clases junio 14 
 

Diciembre 13 

 
Ingreso de notas en plataforma 

Junio 17 a 

Julio 11 
15 al 20 de 
diciembre 

Cierre de periodo académico Julio 30 Enero 31 de 2026 

Reintegros Enero 29 Julio 30 

 
ARTICULO SEGUNDO:   Comunicar esta determinación a la oficina de Admisiones, 
                                          Registro y Control Académico.     
 
                                          
Ibagué, 24 de octubre de 2024 
 
 
 
EL PRESIDENTE,  

EDUARDO AUGUSTO LÓPEZ RAMÍREZ 

 

EL SECRETARIO,  

 

 

CARLOS ANDRES LOPERA BARRERO 

 

MDI/SPL 

Original-08/11/2024 

mailto:mdi@ut.edu.co

